

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination 02001

June, 2014

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) Attempt any *two* questions from section I.
Each question carries **20** marks.
- (ii) Attempt any *four* questions from section II.
Each questions carries **10** marks.
- (iii) Attempt any *four* questions from section III.
Each question carries **5** marks.
-

SECTION - I

Answer **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. Write an essay on history, importance and justification for Universal Declaration of Human Rights.
2. Discuss the challenges of globalization in the realization of human rights in the context of rising power of Multi-National Corporations.
3. What do you mean by rights of the Child ? Discuss the rights of the Child as declared in the declaration of the rights of the Child, 1959 and U.N. Charter, 1990.

4. Discuss the role of Non-Governmental Organisations (NGO's) in the cause of promotion and protection of Human Rights ?

SECTION - II

Answer **any four** of the following in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. Describe the relationship between Human Rights and Natural Rights.
6. Explain the special procedure established by the Human Rights Council.
7. How have the Economic, Social and Cultural rights been placed in the Indian Constitution ?
8. Write an essay on the role of National Human Rights Institutions.
9. How does various U.N. Human Rights Conventions Protect Indigenous people ?
10. What did the Vienna Conference on Human Rights assert ?
11. Write about Millennium Development Goals announced by the U.N.O.

SECTION - III

Write short notes of about 100 words on any four of the following. Each question carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

12. Solidarity Rights
 13. Right to self determination
 14. Right to Food
 15. Terrorism
 16. National Institutions
 17. Functions of Human Rights NGO
-

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और
सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- (iii) भाग III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग

600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

1. मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा के इतिहास, महत्त्व और औचित्य पर एक निबंध लिखिए।
2. बहुराष्ट्रीय निगमों की बढ़ती हुई शक्ति के संदर्भ में मानव अधिकारों की प्राप्ति में वैश्वीकरण की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
3. बाल अधिकारों से आप क्या समझते हैं? बाल अधिकारों की घोषणा, 1959 और संयुक्त राष्ट्र घोषणापत्र, 1990 में घोषित बाल अधिकारों की चर्चा कीजिए।

4. मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण के हित में गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.) की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **10 अंक** हैं। **4x10=40**

5. मानव अधिकारों और प्राकृतिक अधिकारों के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए।
6. मानव अधिकार परिपद द्वारा स्थापित विशेष प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
7. भारतीय संविधान में आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों को किस प्रकार सुनिश्चित किया गया है ?
8. राष्ट्रीय मानव अधिकार की भूमिका पर एक निबंध लिखिए।
9. विभिन्न संयुक्त मानव अधिकार सम्मेलन मूल निवासियों का किस प्रकार संरक्षण करते हैं ?
10. मानव अधिकारों संबंधी विएना सम्मेलन में किस पर बल दिया गया ?
11. संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा घोषित किए गए मिलेनियम विकास लक्ष्यों के बारे में लिखिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

12. पूर्ण एकता के अधिकार
 13. आत्म-निर्णय का अधिकार
 14. भोजन का अधिकार
 15. आतंकवाद
 16. राष्ट्रीय संस्थाएँ
 17. मानव अधिकार गैर-सरकारी संगठनों के कार्य
-